
 
 
 

 

COMUNE DI 
COSTA 

VESCOVATO 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 10 

del 27 maggio 2021 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI NOVI LIGURE PER IL 

SERVIZIO CANILE  

 

L’anno duemilaventuno addì ventisette del mese di maggio alle ore 18:15, nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i ConsiglieriComunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 RUBE OTTAVIO  X - 

2 BONADEO SARA X - 

3 BOVERI FABIO X - 

4 MALASPINA CRISTINA X - 

5 BELLINZONA MATTIA - X 

6 POGGI ENRICO X - 

7 ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO X - 

8 BONDONE ALESSANDRO X - 

9 BERUTTI ATTILIO X - 

10 PROMUTICO ROBERTA X - 

11 BONDONE PIER VALTER - X 

 TOTALI 9 2 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza, l’infrascritto Segretario 
Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, il Sindaco, OTTAVIO RUBE, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 10 
dell’ordine del giorno. 

 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

 
PREMESSO CHE: 
- la Legge 14.08.1991 nr. 281 prevede che i Comuni, in forma singola o associata, 
predispongano idonee strutture aventi funzione di canile pubblico per il controllo medico 
veterinario dei cani vaganti catturati; 
- tale obbligo di attivazione è ulteriormente confermato dalla Legge Regionale 26.07.1993 
nr. 34 e dal regolamento di esecuzione n. 2 in data 11.11.1993 (D.P.G.R. n. 4359 del 
11.11.1993); 
- in particolare l’articolo 7, comma 1 della Legge Regionale 34/1993 dispone che i Comuni, 
singoli o associati, istituiscano e mantengano in esercizio un servizio pubblico di cattura ed 
un apposito canile per la temporanea custodia ed osservazione sanitaria degli animali 
catturati; 
- a sua volta, l’articolo 6, comma 2, della predetta Legge Regionale 34/1993 dispone che i 
Comuni operino tramite il servizio di cui al citato articolo 7, comma 1, in forma 
preferibilmente associata; 
- l’art. 19, comma 1, del D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito nella L. 7.8.2012, n. 135, individua 
le funzioni fondamentali dei Comuni, che gli Enti con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti devono svolgere in forma associata; 
- il servizio di cattura dei cani e gestione del canile rientra tra i “servizi pubblici di interesse 
generale di ambito comunale”, di cui alla lettera b), dell’art. 19, comma 1, del D.L. 
6.7.2012, n. 95, convertito nella L. 7.8.2012, n. 135; 
- il Comune di Costa Vescovato dal 2019 risulta sprovvisto di servizio di cattura e custodia 
cani randagi raccolta spoglie e soccorso animali incidentati  a causa della chiusura della 
ditta con la quale era in essere la precedente convenzione; 
 
VISTA la nota della Città di Tortona del 22 novembre 2018 pervenuta al protocollo 
dell’ente in data 1 dicembre 2018 n. 1436 con la quale veniva proposta l’adesione al  
servizio di cattura cani randagi o vaganti incustoditi, gestione del canile municipale, 
raccolta spoglie mortali e soccorso animali d’affezione incidentati o feriti; 
 
VISTA la nota dell’ASL  di Alessandria – Struttura Complessa  Veterinario – Sanità 
animale del 7 dicembre 2018, pervenuta al protocollo dell’ente il 7 dicembre 2018 n. 1474 
con la quale veniva rammentato che la regione Piemonte ha sempre invitato le 
amministrazioni comunali ad avvalersi di strutture di riferimento territoriale e di 
comunicare al Servizio scrivente quale sarebbe stata la struttura individuata; 
 
VISTA la richiesta di preventivo inviata in data 18/07/2019 ai comuni di Novi Ligure (prot. 
906), Viguzzolo (prot. 907) e Tortona (prot. 908) con la quale veniva chiesto un preventivo 
di spesa per il servizio in convenzione; 
 
CONSIDERATO che il canile di Viguzzolo ha cessato l’attività; 
 
VALUTATO che il servizio offerto dal  Comune di Novi Ligure risulta corrispondere 
maggiormente alle esigenze  dell’ente;  
 
VISTA la bozza di Convenzione pervenuta dal Comune di Novi Ligure in data 17 marzo 
2021 composta di n. 11 articoli e un allegato con la quale vengono stabiliti i costi e le 
modalità di versamento per i comuni aderenti; 
 
VISTO che ai sensi della convenzione in approvazione il servizio di “cattura cani randagi 

o vaganti incustoditi, gestione del canile municipale (sanitario e rifugio), raccolta spoglie 

mortali di cani e gatti e soccorso animali di affezione incidentati o feriti” viene gestito 
dall’Associazione di volontariato A.R.C.A. Novese (Associazione Novese per il ricovero 
dei Cani Abbandonati) di Novi Ligure  con sede in Via Mazzini n. 1 c/o Studio Maestrale  



 
 
Consulting, iscritta nel Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato, con la quale  

  il Comune di Novi Ligure ha stipulato apposita convenzione allegata alla presente    
  deliberazione;  
 
DATO ATTO il servizio entrerà in vigore dal 1° gennaio 2022 e che il Comune di Novi 
Ligure entro il 31 gennaio di ogni anno, per la durata della convenzione, provvederà 
all’invio della ripartizione annuale fra tutti i comuni aderenti dei costi   per il 
funzionamento e la manutenzione ordinaria  stabilita complessivamente in  €. 12.000 e la 
cifra a copertura dei costi annuali, entrambe calcolate in base al numero degli abitanti, 
secondo i dati di riferimento dell'ultimo censimento ufficiale; 
 
VISTO l'art. 30 del T.U.E.L., laddove prevede che al fine di svolgere in modo coordinato 
servizi determinati gli Enti Locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni; 
 
ACQUISITO l’allegato parere favorevole reso, ai sensi dell'art.49 del T.U. 267/2000, dal 
responsabile dell’Area Amministrativa e Area Finanziaria in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, essendo presenti e votanti n. 9 
Consiglieri; 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la bozza di convenzione per la gestione associata del canile comunale di 
Novi Ligure, composta di n. 11 articoli, che risulta allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e  sostanziale; 

 

2. DI DARE ATTO che ai sensi della convenzione in approvazione il servizio di “cattura cani 

randagi o vaganti incustoditi, gestione del canile municipale (sanitario e rifugio), raccolta 

spoglie mortali di cani e gatti e soccorso animali di affezione incidentati o feriti” viene 
gestito dall’Associazione di volontariato A.R.C.A. Novese (Associazione Novese per il 
ricovero dei Cani Abbandonati) di Novi Ligure  con sede in Via Mazzini n. 1 c/o Studio 
Maestrale Consulting, iscritta nel Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato, 
con la quale il Comune di Novi Ligure ha stipulato apposita convenzione allegata alla 
presente  deliberazione; 

 
3. DI DARE ATTO che il servizio entrerà in vigore dal 1° gennaio 2022 e che il Comune di 

Novi Ligure entro il 31 gennaio di ogni anno, per la durata della convenzione, provvederà 
all’invio della ripartizione annuale fra tutti i comuni aderenti dei costi   per il 
funzionamento e la manutenzione ordinaria  stabilita complessivamente in  €. 12.000 e la 
cifra a copertura dei costi annuali, entrambe calcolate in base al numero degli abitanti, 
secondo i dati di riferimento dell'ultimo censimento ufficiale; 

 
4. DI COMUNICARE al Comune di Novi Ligure e all’ASL di Alessandria - Struttura 

Complessa  Veterinario – Sanità l’adesione alla convenzione in approvazione; 
 

5. DI DEMANDARE al Sindaco la sottoscrizione della convenzione e ogni adempimento 
conseguente al presente provvedimento; 

 

6. DI DICHIARARE con separata votazione con voti favorevoli n. 9 la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c.4, del TUEL. 
 

 
 



 
 
 
 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Rube Ottavio  

 

  Il Segretario Comunale 
f.to Giulio Giraldi 

 
 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Costa Vescovato, lì  27.05.2021 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                          f.to Giulio Giraldi 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno                     all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Costa Vescovato, lì 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                   f.to Giulio Giraldi 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI 

COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

____________________________________________________________________

_ 

SEDUTA CONSIGLIO COMUNALE - 27/05/2021 

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

OGGETTO 

PROPOSTA: 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL COMUNE DI 

NOVI LIGURE PER IL SERVIZIO CANILE  

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 

Visto con parere favorevole. 

 

Costa Vescovato, lì 21 maggio 2021 

                                                                                                 Il Responsabile servizio finanziario 

                                                                                                                    Ottavio Rube 

 

____________________________ 

 

 
 

 

 
 


